§ 288) La raison de Dieu est absolument pure ; [la raison] humaine ne peut pas être absolument pure. La raison divine est en effet illimitée (§ 280), mais aucune raison humaine, grandement limitée, ne forge ce qu'elle forge par elle-même. De fait une raison illimitée est seule pure ; une [raison] limitée ne peut pas être pure (§ 287). C'est pourquoi la raison de Dieu est absolument pure ; [la raison] humaine ne peut pas être absolument pure.

[Note] Cette différence est bien notée, pour que soit compris à quel point la raison divine dirige [la raison] humaine : en effet autant la raison est plus excellente, autant [elle est] plus pure⁶⁴².

⁶³⁸ PE, § 315, p. 230 : "*intellectus a sensu atque imaginatione nunquam liber est, consequenter nec unquam prorsus purus est.*"

⁶³⁹ DM, vol. 2, § 852, p. 528.

⁶⁴⁰ DP, § 12, p. 76. Nous soulignons.

⁶⁴¹ Leibniz, *Monadologie*, 1714, § 28.

⁶⁴² TN1, § 288, p. 285 : "§ 288) [Puritas rationis divinae & cur humanae repugnet.] *Ratio Dei prorsus pura est ; humana prorsus pura esse nequit.* Ratio enim divina prorsus illimitata est (§ 280), ast humanam valde limitatam esse nemo non novit, qui seipsum novit. Est vero ratio illimitata sola pura, limitata pura esse nequit (§ 287). Quare ratio divina prorsus pura est, humana prorsus pura esse nequit. [Note] Differentia haec probe notanda est, ut quantum ratio divina humana praestet intelligatur : tanto enim ratio excellentior, quanto purior." Une autre démonstration existe dans le même traité au § 178, p. 157, où Wolff précise qu'un intellect est pur lorsqu'il est libre du sens et de l'imagination ("si a sensu atque imaginatione liber est"). Il ajoute alors dans la note du § 178

A ce paragraphe de la *Théologie naturelle* correspond trait pour trait cet autre paragraphe de la *Métaphysique Allemande*, donc antérieur de seize ans, et qui défend exactement la même thèse :

§ 965) [L'intelligence de Dieu est pure, et Lui seulement est tel]. De nouveau, puisque Il connaît tout distinctement (§ 955), et parce qu'Il est exempté de toutes les sensations et de toutes les images (§ 959), Son intelligence est totalement pure [ganz rein] (§ 282), et en Lui sont la clarté pure [lauter Klarheit] (§ 207) et la lumière (§ 208) ; lumière à laquelle aucun homme ne peut se joindre⁶⁴³.

Même si la pureté est l'horizon d'excellence de la raison la plus aboutie, la plus claire et la plus lumineuse, (Wolff attribue à Dieu la dénomination de *raison suprême*, "allerhöste Vernunft⁶⁴⁴"), il reste que la raison humaine se cantonne *nécessairement* dans l'imperfection de la connaissance mixte, et ne peut regarder la connaissance divine que comme un fondement idéal ultime, certes, mais auquel on ne saurait avoir véritablement part, puisque aucune compréhension exhaustive d'une intelligence infinie comme celle de Dieu n'est envisageable pour un esprit fini. Celui-ci ne peut prétendre qu'à le refléter à sa mesure, c'est-à-dire avec un savoir "imprégné" par la sensibilité. Ainsi, pour Wolff, qui est pourtant le tenant classique du rationalisme allemand par Kant et pour la plupart des historiens, l'entendement humain n'est paradoxalement *jamais absolument pur ; il ne peut pas exister de raison absolument pure qui soit humaine, aussi bien en métaphysique qu'en mathématique : sa connaissance est entièrement mixte, c'est-à-dire entièrement non pure*. Jean Ecole commente ainsi cette thèse fondamentale :